莞航道通告〔2024〕13号

广东省东莞航道事务中心关于东莞水道（坭尾-

石龙头）桥梁通航净空尺度的航道通告

各有关单位、船舶：

现将东莞水道（坭尾-石龙头）桥梁通航净空尺度通告如

下（详见附表）。个别桥梁净宽范围内存在不满足船舶航行水

深情况，船舶航经桥区应加强瞭望，留意航道水位变化，根

据自身高度和桥梁实际通航净空尺度，提前判断船舶能否通

过桥梁，注意识别，谨慎驾驶，以策安全。

特此通告。

附件：东莞水道（坭尾-石龙头）桥梁通航净空尺度表

广东省东莞航道事务中心

2024年 7月 18日

附件:

东莞水道（坭尾-石龙头）桥梁净空尺度表

序

号
桥梁名称

距离航

道起点

里程

（km）

桥梁主

通航孔

数量

（个）

桥梁设

计最高

通航水

位（m）

桥梁通航净空尺度（m）

备注净高 净宽

上行 下行 上行 下行

1

广深沿江

高速公路

东莞水道

大桥

4.40 1 3.07

34 230

两座桥梁

并排建

设，通航

孔对孔布

置。2

穗莞深城

轨跨东莞

水道桥

4.43 1 3.07

3 南阁大桥 11.30 1 3.33 10 142.25

4

东莞大道

延长线跨

东莞水道

桥

14.70 1 3.7

10 150

两座桥梁

并排建

设，通航

孔对孔布

置。5

莞惠城轨

跨东莞水

道桥

14.72 1 3.7

6 道滘大桥 17.30 1 3.864 10 125

7
马嘶塘大

桥
18.80 2 3.44 12.6 12.6 59 59

8
五环路东

莞水道桥
21.40 1 4.674 10 249

9 曲海大桥 23.20 1 5.904 5.7 90

10 万江桥 26.00 1 5.454 5.2 40

11 梨川大桥 28.10 1 6 10 124

序

号
桥梁名称

距离航

道起点

里程

（km）

桥梁主

通航孔

数量

（个）

桥梁设

计最高

通航水

位（m）

桥梁通航净空尺度（m）

备注净高 净宽

上行 下行 上行 下行

12
大王洲大

桥
30.70 1 6.03 6 70

13

增莞深高

速公路东

江大桥（东

莞水道）

33.90 1 6.064 10 198.4

14 石碣大桥 36.10 2 5.964 6.7 5.7 40 40

15
准高速石

龙南铁桥
39.60 2 6.474 5.1 5.1 58.5 58.5

16
新石龙南

铁路桥
39.60 2 6.474 3.866 3.866 64 64

17
石龙南铁

桥
39.60 2 6.474 3.866 3.866 64 64

18 华南大桥 39.90 2 7.484 5.0 4.6 58 47

19 石龙南桥 40.60 2 6.744 4.6 4.6 40 40

备注：本表水位数据采用 1985国家高程基准

公开方式：主动公开

抄送：广东省航道事务中心，东莞市交通运输局、东莞海事局、东莞

航标与测绘所。

广东省东莞航道事务中心办公室 2024年 7月 18日印发